
令和４年度

第３回 県政モニターアンケート調査結果報告書

　　長　野　県



Ⅰ　調査の概要 -------------------------------------------------------- 1

Ⅱ　結果の内容 -------------------------------------------------------- 5

【自転車の利活用、保険加入等について】

　問1-1　　自転車の利用状況 6

　問1-2　　自転車損害賠償保険等への加入状況 7

　問２　 全年齢に対する自転車乗車用ヘルメット着用努力義務化の認知度　 8

　問３　　自転車利用時のヘルメットの着用状況 9

　問４　　自転車利用時にヘルメットを着用していない理由 10

【人権に関する意識について】

　問５　　人権を尊重する意識の状況 11

　問６　　身近で起きている人権問題 12

　問７　　ＬＧＢＴＱ等の性的マイノリティに関する認識の状況 13

　問８　 性的マイノリティの当事者から打ち明けられたときの対応 14

　問９　　性的マイノリティに関する人権問題に必要な支援 15

【運動・スポーツに関する実感について】

　問10　　この１年間に行った運動・スポーツの種類 16

　問11　　この１年間に運動・スポーツを行った日数 17

　問12　　この１年間に運動・スポーツを行った理由 18

　問13　　この１年間に行った運動・スポーツを週に１日以上できなかった理由 19

　問14　　運動・スポーツをする以外の関わり方 20

【文化芸術活動に関する実感について】

　問15　　文化芸術活動に参加した人の割合 21

　問16　　住んでいる地域の文化的環境の満足度 23

　問17　　地域の文化的環境の充実に必要な事項 24

Ⅲ　調査票 -------------------------------------------------------- 25

目　　　次



Ⅰ 調 査 の 概 要
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(1)

(2)

(3)

(4)

(1)

(2)

(3)

(4)

県民の人権に関する意識の変化を把握し、成果指標とするとともに、県民の更な
る人権意識向上に繋がる施策を検討する

１　調査の目的・項目

  　県政の課題について「県政モニターアンケート調査」を実施しました。
    今回の調査においては次の項目について17問を設定しました。

長野県自転車活用推進計画に掲げる施策の推進、実施状況及び評価の基礎資料と
するため、自転車の利活用状況等を調査

人権に関する意識について

自転車の利活用、保険加入等について

調査期間：令和５年１月16日(月)～令和５年１月30日(月)

運動・スポーツに関する実感について

「しあわせ信州創造プラン2.0」及び「第２次長野県スポーツ推進計画」の指標達
成状況を把握するため、運動・スポーツへの取組状況、関わり方等を調査

文化芸術活動に関する実感について

「しあわせ信州創造プラン2.0」及び「長野県文化芸術振興計画」の指標達成状況
を把握するため、文化芸術活動への参加状況等を調査

２　調査の方法

調査地域：長野県全域

調査対象：県政モニター　1,243人

　　　　　（現在の県政モニターは令和２年８月から登録）

調査方法：郵送又はインターネット

３　回答状況

回答者数　822人（回答率　66.1％）

【回答・募集方法別】

郵　送 インターネット

回答者数  (A) 822人 475人 347人

調査対象者(B) 1,243人 601人 642人

回答率(A)/(B) 66.1% 79.0% 54.0%

回答者数  (A) 16人 1人 15人

調査対象者(B) 33人 3人 30人

回答率(A)/(B) 48.5% 33.3% 50.0%

回答者数  (A) 806人 474人 332人

調査対象者(B) 1,210人 598人 612人

回答率(A)/(B) 66.6% 79.3% 54.2%

回収数（率）
回 答 方 法 内 訳

総　数

募
集
方
法
内
訳

公　募

無作為抽出
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【男女別・年代別】

18～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上

- 12人 41人 95人 153人 209人 310人

- 1.5% 5.0% 11.6% 18.6% 25.4% 37.7%

- 4人 19人 37人 71人 110人 184人

- 0.5% 2.3% 4.5% 8.6% 13.4% 22.4%

- 8人 22人 58人 82人 99人 126人
- 1.0% 2.7% 7.1% 10.0% 12.0% 15.3%

- - - - - - -
- - - - - - -

【職業別】

人数 割合 人数 割合

農・林・漁業 84人 6.8% 65人 7.9% 77.4%

91人 7.3% 46人 5.6% 50.5%

38人 3.1% 24人 2.9% 63.2%

116人 9.3% 64人 7.8% 55.2%

251人 20.2% 163人 19.8% 64.9%

59人 4.7% 37人 4.5% 62.7%

151人 12.1% 120人 14.6% 79.5%

187人 15.0% 130人 15.8% 69.5%

15人 1.2% 4人 0.5% 26.7%

151人 12.1% 111人 13.5% 73.5%

100人 8.0% 56人 6.8% 56.0%

- - 2人 0.2% -

1243人 100.0% 822人 100.0% 66.1%

回答率

商・工・サービス業

自由業

役員・管理職

技能・労務職

主婦・主夫

パート、アルバイト

学生

無職

その他

不明

合計

事務職・専門技術職

不明
2人
0.2%

※　割合(%)はすべて、回答総数(n=822)に対する割合

県政モニター
登録者数

回答者数

男性
425人

51.7%

女性
395人

48.1%

４　回答状況

　　　　　（上段 回答者数：下段 割合）

総数

総数
822人

100.0%

1.5%

0.5%

1.0%

5.0%

2.3%

2.7%

11.6%

4.5%

7.1%

18.6%

8.6%

10.0%

25.4%

13.4%

12.0%

37.7%

22.4%

15.3%

0.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

男性

女性

20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上 不明

農・林・漁業 7.9%
商・工・サービス業 5.6%

自由業 2.9%

役員・管理職 7.8%

事務職・専門技術職

19.8%

技能・労務職 4.5%主婦・主夫 14.6%

パート、アルバイト

15.8%

学生 0.5%

無職 13.5%

その他 6.8% 不明 0.2%
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人数 割合 人数 割合

佐久地域　 89人 7.2% 58人 7.1% 65.2%

上田地域 93人 7.5% 63人 7.7% 67.7%

諏訪地域 100人 8.0% 70人 8.5% 70.0%

上伊那地域 108人 8.7% 72人 8.8% 66.7%

南信州地域 100人 8.0% 66人 8.0% 66.0%

木曽地域 15人 1.2% 10人 1.2% 66.7%

松本地域 304人 24.5% 209人 25.4% 68.8%

北アルプス地域 44人 3.5% 18人 2.2% 40.9%

長野地域 350人 28.2% 228人 27.7% 65.1%

北信地域 40人 3.2% 26人 3.2% 65.0%

不明 － － 2人 0.2% －

合計 1243人 100.0% 822人 100.0% 66.1%

　「４　回答状況」で「不明」とあるものは、アンケート回答の際に県政モニター
ID番号等の記入がなく、回答者の属性が不明なものを示している。

(4)

【地域別】

県政モニター
登 録 者 数

回答者数
回答率

(3) 　「Ⅱ　結果の内容」中、設問の表記は、便宜上補足（選択肢の番号など）を加え
ている場合がある。
　また、設問の選択肢で文字数が多いものについては、本文や図表中で便宜上短く
省略している場合がある。

５　その他

(1) 　調査結果の割合は、百分率で表記した。百分率の値は、小数点以下第２位を四捨
五入し、小数点以下第１位までを表示している。したがって、割合の合計が100％と
ならない場合がある。
　なお、調査の設問には単数回答と複数回答があり、複数回答の場合には割合の合
計が100％を上回ることがある。

(2) 　集計結果において、「無回答」とは、当該設問に対する回答（選択）が無いもの
を示す。
　回答方法が１択の設問に対して、複数選択されているなど、正常な回答として扱
えないものも「無回答」とする。

佐久地域, 7.1%
上田地域, 7.7%

諏訪地域, 8.5%

上伊那地域, 8.8%

南信州地域, 8.0%

木曽地域, 1.2%松本地域, 25.4%

北アルプス地域, 2.2%

長野地域, 27.7%

北信地域, 3.2% 不明, 0.2%
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